DICTAMEN DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL IEM-CA-LPN-03/2018,
RELATIVA A LA CONTRATACION DE LA EMPRESA QUE SE ENCARGARA
DE LA PRODUCCION DE LOS MATERIALES ELECTORALES PARA EL
PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2017-2018 EN EL ESTADO DE
MICHOACAN.

Con fundamento en los articulos 7, fraccion X, 55, fraccion IV y 56 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Electoral
de Michoacan, en relacion con la Licitacion Publica Nacional |[EM-CA-LPN-
03/2018, relativa a la contratacion de la empresa que se encargara de la
produccion de los materiales electorales para el Proceso Electoral Ordinario
Local 2017-2018 en el Estado de Michoacan, se formula el siguiente Dictamen.

GLOSARIO
Reglamento Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y
de: Servicios del Instituto Electoral de Michoacan.
Adquisiciones
Instituto Instituto Electoral de Michoacan

l. CRONOLOGIA DEL PROCEDIMIENTO
Con fundamento en el Capitulo VI del Reglamento de Adquisiciones, el
procedimiento de licitacion contempla las siguientes etapas, que se llevaron a

cabo en el modo y fechas que se describe:

1. Publicacién de la convocatoria v obtencidon de Bases.

a) Con fecha 9 de febrero de 2018, en Sesién Extraordinaria del Comité de
Adquisiciones del Instituto Electoral de Michoacan, se aprobaron la
Convocatoria y las Bases de la Licitacidén Pdblica Nacional IEM-CA-LPN-
03/2018, relativa a la contratacién de la empresa que se encargara de la
produccion de los materiales electorales para el Proceso Electeoral Ordinario
Local 2017-2018 el\el Estado de Michoacan.
' N

b) La convocatoria fue p \hﬁcada el 13 de febrero de 2018, en el peri
Universal®, de circulacion’




c) Las Bases estuvieron a disposicion de los interesados durante el periodo del

14 al 17 de febrero del afio en curso.

d) Acudieron a solicitar las Bases 3 proveedores:

EMPRESAS QUE SE LES OTORGARONZBASES_;DE L_IQITAC!_ON A
Cvo. : Fe.cﬁa de solicifud 3 i : Proveedo.r i
1 14-FEB-2018 FORMAS FINAS Y EACTERIALES‘ S.A.DE
SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA,
2. 14-FEB-2018 SA DECV.
3. 14-FEB-2018 CAJAS GRAF, SA.DEC.V.

De lo anterior, a cada proveedor se le expidié el comprobante respectivo de la

obtencion de las Bases.

e) La fecha limite para realizar preguntas respecto de las Bases, fenecio a las
16.00 horas del 19 de febrero de 2018, recibiéndose dudas de los siguientes

proveedores:

" EWPRESAS QUE REALI

ZARON PREGUNTAS RESPECTO DE LAS BASES_ |

e v Proyecaor _
1 T2 FEB 2018 FORMAS FINAS Y MATERIALES, S.A DE
: CV.
2. 12-FEB-2018 CAJAS GRAF, S.A. DE C.V.
SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA,
3 12-FEB-2018 SA DECV.

2. Junta de aclaraciones.

El 22 de febrero de 2018, a las 10:00 horas, en la Sala de Sesiones del Instituto,
en cumplimiento al capitulo VIl de las Bases, se llevé a cabo la Junta de
Aclaraciones, en la que se dio respuesta a todas y cada una de las preguntas
formuladas en tiempo y forma por los licitantes, lo que se hizo constar en el Acta

levantada al efecto. (Anexo 1)

3. Recepcion de muestras.




una muestra de los conceptos que integran la partida Unica objeto de la
Licitacion, debidamente identificadas por numero de concepto y datos generales
del Licitante, siendo los siguientes:

Partida | Concepto it e Descripcion SRR B Unidad
1 Cancel electoral para la eleccion Pieza
& Urna para la eleccion de Dipufados Locales Pieza
Caja paquete electoral para la eleccion de Diputados con la :
5 12 ) Pieza
Unica leyenda simulacro
15 Base porta urna para la eleccion de Diputados Pieza
18 Caja contenedora de material electoral para la eleccion Pieza /
Por lo que se les extendid el recibo correspondiente. /
|

4. Junta de la recepcion y apertura de proposiciones técnicas y econdmicas. 1

De acuerdo con lo establecido en el numeral 37 de las Bases, el 5 de marzo de\,
2018, a las 10:00 horas, en la Sala de Sesiones del Instituto, se lilevo a cabo la
Sesion de recepcion y apertura de proposiciones tecnicas y economicas,
recibiendose 6 sobres, correspondientes a 3 de proposiciones técnicas y 3 de
proposiciones economicas:

: EMPRESASQUE PR;ESENTI_-’;RON__-PR_OPOS_}_Ci(_}ﬂ:E__S'":' :
Cwvo. ] : o ; Proveed.o.r
1. CAJAS GRAF,SA.DECV
2. FORMAS FINAS Y MATERIALES, S A DEC.V.
3 SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE C.V.

En apego al numeral 41 de las Bases, se procedio a la apertura de los sobres de
proposiciones técnicas de cada uno de los participantes para verificar que
cumplieran con los requisitos legales establecidos en la Bases; y una vez hecho
lo anterior, se determind que los tres licitantes cumplieron con dichos requisitos,
y por tanto fueron aceptadas y en consecuencia, de acuerdo con el numeral 42,
el Comité de Adquisiciones se reunio para que las proposiciones técnicas fueran |
valoradas cualitativa y cuantitativamente. :

Hecho lo anterior, en concordancia con la Base nUimero 44, se procedio a
apertura de los sobres de proposiciones economicas de lo

haciéndose constar todo lo anterior en el Acta respectiva (Anexo
N




5. Visitas a las instalaciones de los licitantes.

Atento a lo establecido en las Bases 2, 35 inciso xix), previa concertacion de la
cita, el 7 de marzo de 2018 y previo a la emision del fallo, personal adscrito a Ia
Direccion de Organizacion Electoral del Instituto, realizd visitas a las
instalaciones de los Licitantes, para verificar que las instalaciones correspondan
a la de una empresa formalmente establecida.

Il. CONTENIDO DE LAS PROPOSICIONES TECNICAS Y ECONOMICAS

Las 3 empresas, realizaron sus proposiciones técnicas y economicas respecto
de la partida (nica a concurso: Produccion de Material Electoral para el Proceso
Electoral Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de Michoacan.

Los licitantes que presentaron sus proposiciones, cumplieron de manera
cualitativa con todos y cada uno de los requisitos sefialados en la Convocatoria
y en las Bases de la presente Licitacién, contenidos en los Capitulos II, IlI, IV y
VIl que se describen a continuacion.

1. Este Comite de Adquisiciones no tiene evidencia de que alguna de dichas
empresas, se encuentre en los supuestos contenidos en el capitulo IV de las
Bases en el que se enuncian los impedimentos para participar, por lo que no
se encuentran impedidas para concursar en esta Licitacion Pdblica Nacional,
ni existe motivo para su descalificacion.

Aunado a que, presentaron sendas manifestaciones bajo protesta de decir
verdad de:

a) No haber estado o estar involucrado en ningun conflicto o incumplimiento
con algln organismo electoral o con instituciones gubernamentales, en
territorio nacional, ni tener malos antecedentes en la consecucion,
realizacion o cumplimiento de contratos relacionados con la presente /
licitacion o cualquier otro servicio; :

b) No estar sujeto a juicio o procedimiento administrativo, y no haber
incumplido algun convenio o contrato; y

c) No tener conflicto de intereses con integrantes del convoc.

estuvieron afiliados a ninguna organizacion politica.
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2.El requisito de estar inscrito en el Padron de Proveedores del Instituto,
contenido en las Bases capitulo Ill, numeral 20, inciso |, se encuentra
colmado en todos los casos, lo que esta acreditado en los archivos de la
Direccion Ejecutiva de Administracion, Prerrogativas y Partidos Politicos, y
con la copia de la constancia presentada por los proveedores.

3.De acuerdo con los capitulos [l y VIII numeral 35 de las Bases, las 3 personas
morales presentaron en su sobre de proposiciones técnicas lo siguiente: ,

a. Las ofertas técnicas en sobre cerrado, de manera inviolable; firmado por /
el representante legal, [

b. Indicacion de domicilio, teléfono y correo electronico para cualquier tipo /!
de notificacion; o

¢. Los documentos en original, firmados de manera autdgrafa por quien W

legalmente tenga facultad para asumir las obligaciones que de esta\y
licitacion publica se generen;

d. Los documentos impresos en papel membretado de los licitantes, asi
como en disco compacto (CD) en Word, en caracteres de 12 puntos letra
Arial, respetando el orden de la descripcion de la partida en concurso sin
gue contengan tachaduras o enmendaduras y en idioma espafiol;

e. Todos los documentos en el orden numérico sefialado en las Bases y
debidamente referenciados con el numero de Base al que correspondian;

f. Los documentos referidos en el Capitulo VIII numeral 35 de las Bases;

g- Poder Notarial y copia fotostatica para su cotejo que acredita a la persona
que fungira como Representante;

h. Copia de identificacion oficial vigente y con fotografia del Representante;

i. Escrito bajo protesta de decir verdad de conocer las disposiciones del
Reglamento de Adquisiciones;

j. Copia del comprobante de obtenciéon de las Bases, expedido por la L
convocante; #

k. Escrito de conocimiento y aceptacion del contenido de las Bases y del
Anexo Tecnico de la Licitacion Publica Nacional No. IEM-CA-LPN-
03/2018; ‘

I. Escrito original bajo protesta de decir verdad, que los bienes,
correspondientes a los conceptos 1, 2, 5,6, 7, 12, 13, 14,15, 16, 17, 18y
19, que ofertaran y entregaran seran nuevos, con materia prima reci

cambiar los bien(es adjudicados que llegaran
costo para el Insfi_fplltg;,\\ ~ \
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m. Escrito original en el que manifiesta bajo protesta de decir verdad que, en
el caso de resultar ganadora, se compromete a entregar una muestra
fisica de cada uno de los conceptos de la partida objeto de la presente
licitacion, previo al inicio de la produccion y a mas tardar el 18 de marzo
de 2018, en las oficinas de la Direccion Ejecutiva de Organizacion
Electoral ubicadas en el domicilio referido por la convocante;

n. Carta manifiesto bajo protesta de decir verdad de que la composicion del
capital social es mayormente mexicano y que esta conformacion
accionaria tenga antigliedad minima de dos afios; !

o. Escrito en el que se manifieste su aceptacion para que personal del
Instituto, realice visitas fisicas a las instalaciones del Licitante;

p. Anexo Técnico que contiene los disefios y especificaciones técnicas de
los materiales electorales objeto de la presente licitacion, considerando
todas y cada una de las especificaciones técnicas requeridas en el Anex
Técnico de ésta;

g. Recibo que comprueba la entrega de las muestras solicitadas en punto 7
de las presentes Bases.

4. Atendiendo a las Bases en su capitulo VIII numerales 34 y 36, en el sobre de
proposiciones economicas incluyeron:

a. Las ofertas econémicas en sobre cerrado, de manera inviolable; firmado
por el representante legal.

b. Indicacién de domicilio, teléfono y correo electronico para cualquier tipo
de notificacion.

c. Los documentos en original, firmados de manera autografa por quien
legalmente tenga facultad para asumir las obligaciones que de esta
licitacién publica se generen.

d. Los documentos impresos en papel membretado de los licitantes, asi
como en disco compacto (CD) en Word, en caracteres de 12 puntos
letra Arial, respetando el orden de la descripcién de la partida en
concurso sin que contengan tachaduras o enmendaduras, en idioma
espafiol y en moneda nacional (pesos).

e. Todos los documentos en el orden numerico senalado en las Bases y
debidamente referenciados con el numero de Base al que
correspondian.

f. Cotizacién en Moneda Nacional del precio del servicio de ac

Agregado, asi p;;mo los descuentos que en su caso ofreciero
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g. Garantia de seriedad de la propuesta, consistente en fianza expedida
por Institucion Mexicana de Fianzas legalmente autorizada, a favor del
Instituto Electoral de Michoacan por un monto de $150,000.00 (ciento
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) de acuerdo con la Base 36, inciso ii).

h. Los documentos en original y firmados por el Representante Legal.

5. Asimismo, qued¢ acreditada su capacidad y solvencia técnica, ya que
presentaron documentos que avalaron su experiencia en licitaciones y su
trato comercial con organismos electorales respecto al servicio ofertado, ‘
atendiendo a la Base numeral 20, parrafo [l y 35 fraccién vii. /

6. De igual manera se acreditd que estan registrados ante el Servicio de
Administracion Tributaria, y que estan al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones fiscales, al presentar la opinion de cumplimiento emitida por
dicha autoridad hacendaria, la declaracion anual 2016 y las dos Ultimas
provisionales, requisitos establecidos en la Bases 20, parrafo Vy Vly 3
fraccion xiii.

P,
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!I.LVALORACION DE LAS MUESTRAS, DE LAS PROPOSICIONES
TECNICAS Y ECONOMICAS

A) PROPOSICIONES TECNICAS

De acuerdo con la Base 55, incisos a), b) y c), los 3 licitantes acreditaron lo
siguiente:

7. Requisitos legales.

e Las facultades para suscribir a nombre y representaciéon la propuesta
correspondiente;

¢ Que cuentan con participacion accionaria mayormente mexicana; /

e Que la documentaciéon administrativa se encuentra completa y cumple |
satisfactoriamente;

8. Requisitos financieros.

¢ Se encuentran al corriente en el cumplimiento de sus

fiscales. |
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9. Requisitos técnicos.

En relacién con los requisitos técnicos, se realizd una revision cualitativa vy
cuantitativa para determinar el cumplimiento de lo establecido en el Anexo
Técnico de las Bases.

En primer término, se verificaron las muestras presentadas por los licitantes el
26 de febrero de 2018, lo que arrojo los siguientes resultados:

Cancel Electoral

CAJAS GRAF, S.A. DEC.V. FORMAS FIMAS ¥ MATERIALES 5.A. DEC.V. SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE CV.
ASPECTOS A VALORAR
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
E i ; Calibre 3mm. Ancho de Calibre 3mm. Ancho de
S Calibre 3mm. Ancho e g - 3
Gepadoros L el de flauta3mm. flauta 3mm. flauta 3mm.
Separadar Central v Calibre 3mm, Ancho Vv Calibre 3mm, Ancho de iV Calibre 3mm. Anchode
de flauta 3mm, flauta 3mm. - flauta 3mm.
Lo Calibre 3mm. Ancho W Calibre 4mm. RV Calibre 3mm. Ancho de
de flauta 3mm. Ancho de fiauta 3mm. flauta Imm.
Diferencia de -2mm por|
lado..
Base Calibre 4mm.
Ancho de flauta 3mm.
Diferenda de -Zmm por
Dimensiones i Isdo, \
Patas D g i v v
;i Tapones, Diferencia de| Tapones, Diferencia de - Tapones. Diferendiade - \
Cortinero v -2mm en largo total Vv 2Zmm en largo total v 2mm en'largo total
Presenté  una  solal Presentd una sola corting Presentd una sola cortina
cortina cortada a3 cortada a la mitad, sin re cortada a la mitad, “si
mitad, sin empaime.| X empalme. Sin embargo, empalme. Sin embargo,/la
; X T X il :
Cortinas Sin  embargo, . || la espedificacion {écnica especificacion técnica idica
especificadén tecnical indica dos cortinas con un dos. . cortinas
indica dos cortinas con| empalme de 10mm. empalme de 10m
oo un-empalme de 10mm
Separadores Laverales L v v
Impresionss Separador Central Vo v v
Cortinas W " 7
Sepamoores Laerales | 3/ 1 ; +
Separador Central v = v | v
Ehearibizs Base e Ellrags | IV
Er -
Patas e v | v
Cortiriero ' R4 | o :
Cortinas v 1 | + H
" \/ Mo presento instructivo \/ i
Dimensicnes del Cancel amado e afimans: . _'
7~
Urna para la eleccion de Diputaciones
.‘\
- GAJRS-GRAF, S.A. DECY. FORMAS FINAS Y MATERIALES 8.A, DECV, SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A, DE CV,
ASPECTOS A VALORAR . A - . 1% B :
_CUMPLE | MO CUMPLE OBSERVACIONES . | CUMPLE NO CUMPLE QBSERVACIONES CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES -
B Uma v v
mensiones
Fticueta Braill v v X
) Lima V4 W L
= Etiqueta Braille v v / N
Ensamblado Vi v / \ / i
|
1 A
Y R




Caja Paquete Electoral para la eleccion de Diputaciones

i =
ASPECTOS K VALDRAR CAJAS GRAF, 5.A. DECV. FORMAS FINAS Y MATERIALES 8.4, DECV, SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, $.4, DE CV.
|
CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE .| MO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE | WO CUMPLE OBSERVACIONES
Caje Paguete v v v
Asa y contra ase W/ \/ \/
Se pieséntd roto un Bioche o¢.ung|
Corteas y harbn v v :
E—— ormeas ¥ hombrera V4 e
Le Cap Paquele pam B Lz Cafs Paguete para b eleccion| . g .
. \/ cocion de  Diputacmnes| \/ de Dipstacines Locaks, nol \/ L?Caﬂ-i?aq\»le parz b eleccin de
Fundas v s e datigt] debe contener boka para Sobre v Dpetaniotes, Locdles? . debe
ook para Sote S e {contener boisa para Sobre FRER
Impresiones Caja Paguete
Caf Paquete v v v
; Es@n iweriidas [ felps y g Estan invertdas & felpa y el Estan nvertdas & felpa y & gancho
Ensamblado Asay conimess W gantho en s omoreras v gancho en &s hombreras v en bs horbreras
Carreas y hombrera RV v v [
Funas v V4 | vy
Base Porta Urna
‘CAJAS GRAF, S.A DECY. FORMAS FINAS Y MATERIALES 5.8 DEC.Y, SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE GV.
ASPECTOS A VALORAR 3 . - t f
CUMPLE | NOCUMPLE | - OBSERVACIONES CUMPLE NO GUMPLE OBSERVACIONES | CUMPLE | NOCUMPLE: - DBSERVACIONES N \j
5 [ -l
Dimensiones Bese Ports Ure v U E e v v ; N
Impresiones Base Poriz Ums v e : 4 ¥4 / i N\ )
Ensamblad ‘/ Suap defcents en & peca \/ Suaje oeficerie en ks pleca de - - \/ s - Suafe deficerts an las pRo del
Sambiadd : e dobez de & charol dubkez de s charok i - |tobez deacrace
Caja Contenedora de Material Electoral &
ASPECTOS A VALORAR "'GAJAS GRAF, 8.A.DE C.V.. _ FORMAS FINAS Y MATERIALES S.A. DEC.V, ! SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE CV. !
CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE HNO CUMPLE OBSERVACIONES | CUMPLE NO CUMPLE - | - OBSERVACIONES
Gaja Contenadora W ; i v W St
sz y contra ase v v Vv s L i /
Dimensiones X Lee coneas leraks m estan]  \/ : :
Comeas y hombrera V/ ublcanas segun s \/ T
: especficaciones lBanias. i : ]
Las inpresiones se realizaron h 1 i 2
. . ‘/ x en  etiguelas  gue  fueron| =5 \ 1
Impresiones Caja Contenedore ke 4 . Oeh J o
Cantenedora 1 fi f \!
Caja Contenedorz v 1 HE VA : \J
0 Fiesenta. rasgadurs en e s, )
e radbies parz insertar-el 262y 88
v inchyo en € maleral un aime de|
: V4 cortugady plstice - ds ‘500 % 120] i
Asay Eonisach : e, &l coal noesta considerado en’
5 UL 2 e + s espaciiicaciones teonicas de )
Ensamblado o ] : Caz  Comenedora, que. brindal
L mayor soporte al asa.
e ; Devado e & Ubeacin : 2 ;
! ; ; ; insdecuadz de ke correas Sew : : e
CoTeas y hombrera v X bierakes, no ¢ posle cakear|- W ; G :
7 7 s comeas en kb Cag o
g E Canlenedera ¢ 5 7 -

De lo anterior se arriba a las siguientes conclusiones respecto a las muestras |
presentadas:

a) Respecto del cancel electoral, de 16 conceptos a valorar, log 3 licitantes
cumplieron con 15 de los mismos, excepto con las cortinas/ del rubro
dimensiones, en fé?‘,qu _presentaron una sola cortina cortada\a
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d)

sin empalme, cuando la especificacion técnica indica dos cortinas con un
empalme de 10 milimetros.

Por lo que ve a la urna electoral, los 3 licitantes cumplieron con los 5
aspectos de la valoracion.

La caja paquete electoral para la eleccion de Diputados, los 3 licitantes
cumplieron con los 9 requerimientos a valorar, con las siguientes
observaciones.

e En los 3 casos incluyeron la bolsa para Sobre PREP, que en el caso
de Michoacan no aplica porque esta debera ir en el paquete electoral
de la eleccion de Ayuntamientos. [

e En las 3 muestras, estan invertidos la felpa y el gancho en las
hombreras.

e Enelcasode SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA S.A.DEC.V.,
presentd roto un broche de una correa.

En relacion con la base porta urna, los 3 licitantes cumplieron con 15
requerido, sin embargo, en todos los casos, presentaron suaje deficiente \
en la pleca de doblez de la charola.

Respecto a la caja contenedora de material electoral, se observo lo
siguiente en el cumplimiento de las 7 especificaciones a valorar:

e CAJAS GRAF, S.A. DE C.V., cumplié con todas las especificacione

e FORMAS FINAS Y MATERIALES, S A.DE C.V,, cumplié con 4 de 7
especificaciones por lo siguiente:

» lLas correas laterales no estan wubicadas seglin las
especificaciones tecnicas.

» Las impresiones se realizaron en etiquetas adheridas a la caja

contenedora. .

Derivado de la ubicaciéon inadecuada de las correas laterales, no \

es posible colocar las correas en la caja contenedora.

Y

e SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE C.V._cumplié \\

rasgadura gn los suajes radiales para insertar el asa, ést

sustancial, -ka\d/q\a que puede ser subsanables, ya que|bi
deberse al Em@‘;nqﬁjo @Ja caja; a



‘corrugado plastico de 500 x 120 mm, el cual, si bien no esta
considerado en las especificaciones técnicas de la Caja
Contenedora, brinda mayor soporte al asa.

Asimismo, se verificd que los 3 licitantes presentaron sus proposiciones técnicas,
en apego a las Bases y en especifico a su Anexo Tecnico v, adicional a la
documentacion administrativa, exhibieron:

a) Curriculum del que se desprende su experiencia en la fabricacion de
material electoral.

b) Facturas y contratos que acreditan la fabricacion de material electoral en
por lo menos 2 procesos electorales ordinarios ante organismos
electorales en territorio nacional.

c) Fotografias de la existencia de maquinaria e instalaciones adecuadas
para la produccion del material electoral.

d) Propuesta técnica en el que se describen las caracteristicas y
especificaciones del material electoral, de acuerdo con el Anexo Técnico
de las Bases.

10.Resultado de las visitas a las instalaciones de los licitantes.

Con el objetivo de verificar que los 3 licitantes cuenten con areas disponibles y
delimitadas para el almacenamiento de materia prima y producto terminado,
equipo necesario y recursos humanos, se realizaron visitas a sus plantas, lo que
arrojé como resultado que respecto a las areas de almacenamiento, cuentan con
espacios delimitados para la materia prima y para el resguardo del producto
terminado: en relacion al equipamiento, los licitantes cuentan con la maquinaria
y equipo necesarios para la produccion del objeto de la licitacion, tales como
suajadoras, impresoras de serigrafia, horno de secado, engrapadora, dobladoras
tubo, cortadoras tubo, taladros pedestal y ldamparas en condiciones optimas de
operacion. En relacion con los recursos humanos, en los 3 casos cuentan con el
personal que cumple dichos parametros.

B) PROPOSICIONES ECONOMICAS.

& W 5 . . ™~
Por lo que ve a las proposiciones economicas, los 3 licitantes las presentaron
en los siguientes términos: -
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1. CAJAS GRAF S.A. DE C.V.

CAJAS GRAF, S.A. DE C.V.

. Partida

.| Produccién de los materiales electorales para el Proceso Electoral

Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de Michoacan.

Costo sin IVA

$237724,258.80

IVA

$37795,881.41

Cosfto con IVA

$27°520,140.21

Dicho licitante, especificé en su propuesta economica que en la misma se

encontraban incluidos sin costo agregado, a manera de descuento para
Instituto los siguientes articulos: Cancel electoral para simulacro, instructivo par
el armado de cancel electoral (supervisores electorales y capacitadores
asistentes electorales), urna para simulacros, Instructivo para el armado de urna
(supervisores electorales y capacitadores asistentes electorales), caja paquete

electoral para la eleccidon de Diputados con la Leyenda Simulacro, caja paquete

electoral para la eleccion de Ayuntamiento con la Leyenda Simulacro, base porta
urna simulacro y caja contenedora de material electoral.

2. FORMAS FINAS Y MATERIALES S.A. DEC.V.,

. Formas Finas y Materiales, S.A. DE C.V.

Partida

Produccion de los materiales elecforales para el Proceso Electoral
Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de Michoacan.

Costo sin IVA

$25775,282.00

IVA

$47124,045.12

Costo con IVA

$297899,327.12
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3. SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA S.A. DE C.V.

SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA_, S.A.DEC.V.

Partida

Produccién de los materjales electorales para el Proceso Electoral

Con base en las valoraciones cualitativas y cuantitativas realizadas a las
proposiciones técnicas y economicas de los licitantes, reflejadas en el cuerpo del
presente dictamen, asi como los requisitos generales; y con fundamento en las
articulos 7, fraccion IX, 55, fracciéon [V y 56 del Reglamento de Adquisiciones,
asi como en el Capitulo IX de las Bases de la Licitacién Publica Nacional IEM-

Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de Michoacan.
Costo sin IVA $22°153,014.50
IVA $37544,482.50
Costo con [VA $25'697,497.00
IV. DICTAMEN

CA-LPN-03/2018, se dictamina lo siguiente:

PRIMERO. Este Comité es competente para emitir el presente Dictamen y el fallo
de la Licitacion Publica Nacional IEM-CA-LPN-03/2018, relativa a la contratacion
de la empresa que se encargara de la produccion del material electoral para e
Proceso Electoral Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de Michoacéan, con
fundamento en los articulos 7, fraccién X, 55, fraccion IV y 56 del Reglamento

de Adquisiciones del Instituto.

SEGUNDO. Se DESECHAN las siguientes proposiciones:

1. Respecto a la persona moral CAJAS GRAF, S.A. DE C.V., que si bien
cumplié con las especificaciones técnicas, se desecha su propuesta, ya
gue su oferta econémica, aun con los descuentos ofrecidos, supera el
techo financiero presupuestado por el Instituto Electoral de Michoacan

para dicha partida.

2. Por lo que ve a la persona moral FORMAS FINAS Y MATERIALES S.A.
DE CV., respef;to a las especificaciones técnicas, de la reyision de las
muestras preser"gtfgd@;\ se observaron algunas inconsistencias; aunad
gue su oferta ec%;%n,é%ic{a s}ﬁﬁera el techo finaneiero presupuest: or el
Instituto para dicha{, partida. \ N :
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TERCERO. Se realiza la ADJUDICACION:

1. PARTIDA UNICA. PRODUCCION DEL MATERIAL ELECTORAL PARA
EL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2017-2018 EN EL
ESTADO DE MICHOACAN. Se adjudica a la persona moral SERIPLAST
DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE C. V., por la cantidad de
$257697,497.00 (veinticinco millones selsctentos noventa y siete mil
cuatrocientos noventa y siete pesos 00/100 M.N.) IVA incluido, ya que
cumple con todas las especificaciones técnicas solicitadas, se ajusta al
techo financiero presupuestado para la partida.

CUARTO. Con relacién a las inconsistencias observadas en las muestras
presentadas por SERIPLAST DE MEXICO INFORMATICA, S.A. DE C.V.,
detalladas en el apartado IlI, inciso A), numeral 9 de este Dictamen, las mismas '
deberan ser subsanadas en las muestras que habran de presentarse a mas 2 <
tardar el 18 de marzo de 2018, en la Direccion Ejecutiva de Organizacié
Electoral del Instituto Electoral de Michoacan. \

QUINTO. La Secretaria del Comité de Adguisiciones debera notificar por escrito
y con acuse de recibo el presente dictamen a los licitantes, en un plazo que no
exceda S dias hébiles; y publicara el fallo en el mismo diario que se publicitd la
convocatoria, asi como en la pagina de internet del Instituto Electoral d
Michoacan, en cumplimiento a lo establecido en el articulo 50 del Reglamen
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del instituto Electoral de
Michoacan.

SEXTO. Con fundamento en el articulo 59 del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del instituto Electoral de Michoacan, el proveedor
adjudicado debera formalizar el contrato mediante la suscripcion del mismo en
las instalaciones del convocante, en la calle Bruselas, nimero 118, Colonia Villa
Universidad, de esta Ciudad de Morelia, Michoacan, C.P. 58060, en un término
de 10 dias habiles contados a partir de la fecha en que se les notifique el fallo,
debiendo presentar la documentacién referida en el capitulo XIl de las Bases.

SEPTIMO. De acuerdo con el Capitulo X1, inciso b) de las Bases, a la firma del

Electoral de Mlchoacan per un valor igual al 10% (diez por ciento)
de la propuesta ecohém:ea gan”ses—de LV.A. en n%neda n cional.




OCTAVO. De conformidad con el Capitulo XIV de las Bases, los pagos se

efectuaran de la siguiente forma, siempre y cuando el Instituto tenga
disponibilidad presupuestal:

a. Ala firma del contrato $100,000.00 (cien mil pesos 00/100 M.N.)

b. 50% (cincuenta por ciento) de anticipo sobre el total de la partida Unica
(incluye I.V.A.) una vez que se haya descontado la cantidad gue se pagara
de conformidad con el inciso a), previa entrega de fianza del anticipo. Al /
momento que el Instituto, tenga disponibilidad presupuestal:
estableciendo como fecha limite el 15 de abril de 2018.

c. 50% (cincuenta por ciento) incluyendo LV.A. a la entrega de la totalidad
de los bienes objeto de esta licitacion.

Los anticipos se entregaran previa presentacion de la factura debidamente
requisitada, en el domicilio del Instituto, calle de Bruselas #118 Col. Vilia
Universidad, de la ciudad de Morelia, Michoacan.

NOVENO. En caso de incumplimiento de las obligaciones derivadas de la
Convocatoria, Bases y contrato respectivo de la presente Licitacion, se
sancionara de acuerdo con lo dispuesto en el Capitulo XVIII de las Bases, de
conformidad con el articulo 46, fraccion XIV el Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del instituto Electoral de Michoacan.

Dictamen aprobado por unanimidad de votos de los integrantes del Comité de
Adquisiciones del Instituto Electoral de Michoacan, en la Sesion de emision de
Dictamen y Fallo de la Licitacién Publica Nacional IEM-CA-LPN-03/201 8, relativa
a la contratacion de la empresa que se encargara de la produccién del material
electoral para el Proceso Electoral Ordinario Local 2017-2018 en el Estado de
Michoacan, el 8 ocho de marzo de 2018 dos mil dieciocho.

PRESIDENTE DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACAN Y
DEL CPMITE DE ADQUIS!CIONES

DR. %AMON HERNANDEZ REYES



LIC. LUIS MANUEL TORKES DELGADO
VOCAL DEL COMITE DE ADQUISICIONES
.
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LIC. SANDRA Nm-_}L, | RANGEL JIMENEZ
VOCAL DEL COMITE DE-ADQUISICIONES

LIC. MIRYAM MARTINEZ CAMPOS
VOCAL DEL COMITE DE
ADQUISICIONES

AY

INTEGRANTES DEL COMITE DE ADQUISICIONES CON VOZ QUE
ESTUVIERON PRESENTES

MTRA. ARAQELI GUTIE\EZ CORTES C.P. SERGIO VAZQUEZ COLLAZO

CONSEJERA ELE/ ORAL TITULAR DEL ORGANO INTERNO
INTEGRANTE DEL COMITE DE DE CONTROL

ADQUISICIONES

\ i -
C. CARLOS CORTES OSEGUERA ~~—

SECRETARIO TECNIZ0O DEL COMITE

ESTA FOJA CORRESPONDE AL DICTAMEN DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL IEM-CA»LPN-03IZO1§! RELATIVA A LA
CONTRATACION DE LA EMPRESA QUE SE ENCARGARA DE LA PRODUCCION DEL MATERIAL ELECTORAL PARA EL
PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2017-2018 EN EL ESTADO DE MICHOACAN, APROBADO EL 8 DE MARZO DE 2048.

16



